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Abstrakt

Hnízdo je v životě ptáků důležitou strukturou. Je to místo, kde uchovávají potomstvo

během celého období reprodukce. K tomu aby bylo hnízdo pro potomstvo vhodným místem

pro vývoj, musí mít určitou konstrukci, která je pro každý druh variabilní. Variabilita, ať už

na úrovni vnitrodruhové, tak i na úrovni mezidruhové je ovlivněna několika faktory. Mezi

tyto faktory patří termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, dále vlastnost ochránit

hnízdo před (ekto)parazity, ale také může konstrukce hnízda představovat jako sexuálně

selektovaný znak. Každé ty faktory se různě slaďují, ale mnohdy může jeden faktor

znevýhodnit druhý a tím snížit úspěch na odchov potomstva.

Klíčová slova: konstrukce hnízda, termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti,

ektoparaziti, sexuální výběr

Abstract

The nest is in the life of birds important structure. It's a place where kept for posterity

during the entire period of reproduction. For this to be nest offspring suitable place for

development, must have a specific structure which is variable for each species. Variability,

whether at the level of intraspecific and interspecific level and is influenced by several

factors. These factors include thermal insulation properties, antipredatory properties, further

property to protect the nest before (ecto) parasites, but also can design nest pose as a

selectable character sexually. Each of those factors differently closer together, but often one

factor may disadvantage second and thus reduce the success of rearing offspring.

Key words: nest construction, thermal insulation properties, antipredatory properties,

ectoparasites, sexual selection
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1. Úvod

Ptačí hnízdo je zajímavou strukturou, která hraje v životě ptáků důležitou roli. Stavba

hnízda je načasována na období rozmnožování, kdy ptáci snášejí vejce. Hnízdo je tak pro

ptáky jakousi strukturou, která slouží k uložení vajec a následnému vývoji potomstva v něm.

Je v podstatě útočištěm v době reprodukce. Celý proces vývoje potomstva od snesení vajec

přes inkubaci vajec až po krmení mláďat a konečnému opuštění mláďat z hnízda probíhá

právě v hnízdě. Proto musí hnízdo vykazovat určité vlastnosti, které zajistí úspěšný odchov

potomstva. Těmi vlastnostmi jsou termoizolační vlastnosti zajišťující vhodné mikroklima pro

správný vývoj vajec, antipredační vlastnosti chránící snůšku před predátory, ochranné

vlastnosti bránící potomstvo před ektoparazity, případně vnitrodruhovými parazity.

Konstrukce hnízda může hrát roli i v sexuálním výběru. Následkem toho je stavba hnízda

poměrně složitou činností, která je pro oba rodiče poměrně energeticky nákladná. Konstrukce

hnízda ptáků je v rámci taxonů dosti variabilní ve vzhledu a tvaru na mezidruhové a

vnitrodruhové úrovni, od malých, ale složitých kalichovitých hnízd pěvců, po obrovská

kopcovitá hnízda tabonovitých (Megapodiidae) (Hansell 2000).

Hlavním cílem této bakalářské práce je souhrnné posouzení faktorů, které ovlivňují

vnitrodruhovou a mezidruhovou variabilitu v konstrukci hnízda.
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2. Faktory ovlivňující variabilitu v konstrukci hnízda

Variabilita v konstrukci hnízda je ovlivněna několika faktory. Tyto faktory jsou vlastnosti

hnízda, které se u různých druhů liší. Faktory ovlivňující variabilitu hnízda jsou:

termoizolační vlastnosti, antipredační vlasnosti, ochranné vlastnosti vůči ektoparazitům a

konstrukce hnízda jako sexuálně selektovaný znak.

2.1 Termoizolační vlastnosti hnízda

Reprodukce je v životě ptáků, stejně jako u ostatních živočichů dosti důležitým obdobím,

ale je také poměrně energeticky náročná. Proto během reprodukčního cyklu musí jedinci

investovat značné množství energie do jednotlivých fází reprodukce jako stavba hnízda,

snesení vajec, inkubace vajec a odchov mláďat. I přes odlišnost druhů je inkubační doba fází,

s relativně nízkou energetickou náročností oproti jiným reprodukčním fázím. To může

umožnit rodičům, s pozdější investicí energie do péče o potomstvo, jejich chov, zvýšení

úspěšného opeření. Náklady na inkubaci mohou rodiče snížit postavením hnízda

s dostatečnou izolací, a tak minimalizovat tepelné ztráty snůšky. Dále výběrem vhodného

hnízdiště mohou rodiče poskytnout ochranu snůšky před vlivem počasí. Nicméně rozdíly

v účinnosti těchto okolností, taktéž okolního podnebí znamenají, že energetická poptávka

inkubace se mění vnitro- i mezidruhově, kde se objevují rozdíly tělesné hmotnosti sedícího

rodiče, mikroklima vně i uvnitř hnízda, vzory návštěvnosti hnízda, morfologie vejce a tepelné

vlastnosti hnízda (Heenan 2013).

2.1.1 Morfologie hnízda

To jaká bude izolační vlastnost hnízda, dosti závisí na velikosti a umístění hnízda, na

skladbě materiálu vnější vrstvy a na skladbě materiálu, kterým je hnízdo vystlané. Každé

hnízdo je tvarem a složením materiálu přizpůsobené podmínkám hnízdiště.

2.1.1.1 Výběr hnízdního materiálu

Během inkubace je termodynamicky výhodné, když jsou vejce v těsném kontaktu

s inkubačním činitelem (Hilton, Hansell et al. 2004). Na izolační vrstvu při stavbě hnízda

ptáci používají mnoho materiálů jako třeba srst některých savců, rostlinná vlákna nebo části

rostlin a dokonce umělé materiály. U pěvců (Passeriformes) je rozšířené používání peří jako
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obkladový materiál. Některé druhy pěvců jako pěnkava obecná (Fringilla coelebs), mlynařík

dlouhoocasý (Aegithalos caudatus) a vrabec polní (Passer montanus) preferují právě peří na

izolaci hnízda před jinými materiály (Britt and Deeming 2011). Mlynařík dlouhoocasý staví

malá hnízda vystlaná peřím, které je u tohoto druhu nejčastěji užívaným izolačním

materiálem. V hnízdech mnoha pěvců třeba jako u mlynaříků hraje významnou roli interakce

mezi hmotností peří a objemem hnízda. Málo objemná hnízda s větší hmotností peří lépe

izolují, než s malou hmotností peří. Malá hnízda obecně díky relativně velikému povrchu na

objemový poměr ztrácí více tepla než veliká hnízda. Proto mlynaříci dlouhoocasí obkládají

svá malá hnízda větším počtem peří. Množství obkladového peří se v průběhu sezóny snižuje,

ale kvalita izolace se i přes sezónní pokles nezhoršuje pravděpodobně díky zvyšující se okolní

teploty. Což naznačuje, že mlynařík dlouhoocasý staví hnízda s mikroklimatem, které

umožňuje vejcím vychladnout v přijatelných mezích a zabránit tak nevyváženým ztrátám

vody s rizikem ochlazení (McGowan, Sharp et al. 2004).

Takže obecně míra obloženého peří má vliv na izolační vlastnost hnízda. Hnízda s větším

počtem peří a jeho zvýšenou hmotností měl významně nižší stupeň ochlazení hnízda. Peří,

hlavně prachové má vyšší izolační vlastnost než tráva vyskytující se v hnízdech vlaštovky

stromové (Tachycineta bicolor) (Windsor, Fegely et al. 2013). Dále prachové peří tvoří

podestýlku u některých druhů kachen především u kajky mořské (Somateria mollissima).

Kromě prachového peří je využíváno hojně i obrysové peří. Pokud je izolační materiál mokrý,

jeho izolační vlastnost klesá. Nicméně výkonost jednotlivých mokrých materiálů je různá.

Mokré prachové peří je obzvlášť špatný izolátor, kdežto jiné materiály se izolačními

vlastnosti neliší, ať už jsou suchá nebo mokrá. Je zde silný selektivní tlak na minimalizaci

rozsahu a trvání pronikání vody hnízdním materiálem a usnadnit následný proces sušení. To

lze dosáhnout umístěním hnízda na vhodné místo anebo ochranou vnitřního izolačního

materiálu s vnější vodoodpudivou vrstvou. V závislosti na situaci hnízda se optimální hnízdní

materiál liší. V exponovaném místě může být vhodnější hnízdo z husté hrubé trávy, než

z mechu. Pokud je hnízdo pravidelně vlhké, jako u některých druhů potápek, je

nepravděpodobné, že by dávaly přednost peří. Literatura uvádí, že hnízda potápek jsou

budovány zcela z rostlinné hmoty (Hilton, Hansell et al. 2004).


[…]


právě k námluvám. Takovým příkladem ptáků, kteří staví hnízda, jako sexuálně selektovaný

znak jsou lemčíkovití (Ptilonorhynchidae). Samec staví loubí, což není opravdové hnízdo, ale

je to určitá struktura postavená z větviček, která má přitahovat samičku (Mainwaring, Hartley

et al. 2014). Lemčík hedvábný (Ptilonorhynchus violaceus) zdobí loubí modrým peřím a

žlutými listy a bylo prokázáno, že úspěch reprodukce pozitivně koreluje s počtem

dekorativního materiálu a symetrií struktury. Podobně u lemčíka skvrnitého, který má v loubí

bobule z keře Solanum závisel úspěch reprodukce na počtu bobulí v loubí. Lemčíci zdobí

loubí materiály různých barev v závislosti na druhu (Madden 2003).

Samice moudivláčka lužního (Remiz pendulinus) si vybírají samce, kteří staví větší

hnízda (Mainwaring, Hartley et al. 2014). Přesto že péče samců nebyla v korelaci s velikostí

hnízda, samice investovali více péče do mláďat chovaných ve velkých hnízdech, tudíž větší

reprodukční úspěch měli samci, kteří postavili větší hnízdo (Szentirmai, Komdeur et al.

2005). Hnízda špačka obecného (Sturnus vulgaris) a špačka černý (Sturnus unicolor) staví

téměř jenom samci, zatímco samice občas přidávají peří. Oba druhy dávají do hnízda zelený

rostlinný materiál ve spojitosti s pohlavním výběrem (Mainwaring, Hartley et al. 2014).

Samice dávali přednost samcům, ke kterým byl experimentálně přidán rostlinný materiál před

kontrolními samci (Brouwer and Komdeur 2004). Když bylo množství rostlinného materiálu

experimentálně zvýšeno v hnízdech špačků napodobováním zvýšené péče samců o hnízdo,

samice reagovaly přidáním více peří (Polo and Veiga 2006). Studie tedy ukazují, že zelený

rostlinný materiál hraje určitou roli v sexuálním výběru (Mainwaring, Hartley et al. 2014).
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2.4.2 Hnízdo stavěné samicí

Podobně jako u samců, i zde se samice snaží signalizovat svoji kvalitu. Studií

zabývajících se tímto jevem je méně než u hnízd stavěnými samci nebo oběma pohlavími,

protože je relativně neobvyklý.

Holub hřivnáč (Columba palumbus) dává do svého hnízda peří. Peří holuba, které má

vyšší ultrafialovou a viditelnou odrazivost na spodní straně pera je umístěné právě s touto

stranou nahoru. Podobně u sojky, která má ale vyšší odrazivost na vnější straně pera, měla

pera v hnízdě obrácena vnější stranou nahoru, aby lákala samce. Kdežto u straky modré

(Cyanopica cyana), jejíž obě strany pera mají stejnou hodnotu odrazivosti, jsou pera umístěna

náhodně. Z toho vyplývá, že peří je umístěné tak, aby maximalizovala odrazivost, což

naznačuje, že to hraje roli v sexuálním výběru (Veiga and Polo 2005).

2.4.3 Hnízdo stavěné oběma pohlavími

Tento jev není dosti obvyklý, ale přesto existují experimentální studie zabývající se, jak je

toto chování ovlivněno sexuálním výběrem. U tučňáka uzdičkového (Pygoscelis Antarktida)

sbírají obě pohlaví kameny kvůli ochraně vajec a mláďat před povodněmi (Moreno,

Bustamante et al. 1995). S hnízdy bylo experimentálně manipulováno tak, že některým byla

polovina kamenů odstraněna, některým byla polovina kamenů odstraněna za přidání sněhu,

zatímco kontrolní hnízda zůstala stejná. Hnízda, kde byly kameny pouze odstraněny, se

náklady na poskytování kamenů rodiči zvýšily o 44 %. Hnízda kde byl ještě přidán sníh, se

náklady zvýšily o 123 % a kontrolní hnízda byla beze změny. Naznačuje to, že kameny

v hnízdě jsou určeny přírodním i sexuálním výběrem (Fargallo, De León et al. 2001).
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3. Závěr

Variabilitu v konstrukci hnízda u ptáků ovlivňují faktory, které byly cílem této práce.

Bylo zde popsáno, jaký vliv mají tyto faktory na potomstvo a které aspekty těchto faktorů

hrají roli při stavbě hnízda. Mezi tyto faktory patří termoizolační a antipredační vlastnosti

hnízda, ochranné vlastnosti vůči ektoparazitům a také vlastnosti hnízda důležité v sexuálním

výběru.

V práci bylo popsáno, jaký význam mají aspekty těchto faktorů na různé druhy ptáků,

jako třeba velikost a poloha hnízda, tak i materiál použitý na jeho stavbu. Experimenty

ukázaly, že malá hnízda obložená peřím jsou obecně častou volbou ptáků, hlavně skupiny

Passeriformes, protože dobře izolují, i když jsou tím lépe odhalitelná predátorem. Ukázalo se,

že optimální teploty v hnízdě ptáků jsou si víceméně podobné, avšak letální teploty se u

každého druhu liší. Zjistilo se, že stavěním větších hnízd lze buďto mechanicky nebo

přikrýváním hnízda různou vegetací chránit hnízdo před predátory. Ochrana hnízda

přidáváním živočišných materiálů před predátory je předmětem diskuze, protože nejsou

studie, které by potvrdily jejich účinnost. Studie zabývající se ochranou hnízda před parazity

byly zahrnuty řadou otázek a hypotéz, které nebyly dostatečně objasněny. Experimenty řešící

tyto hypotézy nepřinesly uspokojivé výsledky, proto by bylo zapotřebí provést více studií na

tuto problematiku. Hnízdo se stalo předmětem selekce ve výběru partnera, kde ptáci

předvádějí svoji fitness prostřednictvím hnízda jak u samců, tak i samic.
