Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Michal Šulc

Datum: 29.5.2015

Autor: Václav Jenšovský

Název práce: Konstrukce hnízda

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je popsat variabilitu struktury hnízd u ptáků a dát ji především do souvislosti se čtyřmi základními funkcemi hnízda: termoizolační, antipredační, ochrannou funkcí proti parazitům a konečně funkcí hnízda jako ukazatele kvality stavičího jedince při pohlavním výběru.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna jednoduše a přehledně. Stěžejní druhá kapitola je členěna na čtyři další podkapitoly, které se zabývají vlivem již zmíněných funkcí hnízda na variabilitu jejich struktury. Co mi ovšem v této rešerši chybí je kapitola a o základních typech ptačích hnízd. Kapitola by to byla jistě i pro čtenáře poutavá. Student by navíc díky této kapitole mohl získat důležitý přehled, který by následně využil při vyhledávání relevantní literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor čerpal celkem ze 40 literárních zdrojů. Umím si představit, že by výčet zdrojů mohl být pestřejší a pokrýval by tak širší spektrum variability hnízd (např. nejsou vůbec zmíněna hnízda v norách). Ale na druhou stranu chápu, že práce není nafukovací a s použitou literaturou jsem vcelku spokojen. Platnost informací z citované literatury jsem z časových důvodů neověřoval.

Řada informací není v textu odcitována. Forma citací také není často vhodná, (např. „...*experiment...*, který dělal Goodwin.“, str. 12). Dále nerozumím tomu, proč autor v citacích v textu uvádí autory s anglickou spojkou „and“, když se jedná o česky psanou bakalářskou práci. Řada citovaných informací je irelevantních, např. výčet inkubačních teplot u nejrůznějších druhů (str. 7).

Seznam literatury také není správně naformátovaný. Hned celá první citace je napsaná kapitálkami. Autor u většiny prací v seznamu také uvádí pouze jednoho autora, což je nedostatečné. Mnoho vědeckých názvů druhů v seznamu literatury není formátováno kurzívou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce neobsahuje ani jeden obrázek, což je podle mého názoru škoda. Osobně hnízda ptáků považuji za velice zajímavé a často moc pěkné struktury, které mohli výrazně pozvednout grafickou stránku bakalářské práce.

Velké výhrady mám ale především k jazykové úrovni textu. Student hned na začátku šokoval textem anglicky psaného abstraktu, který „vyrobil“ pomocí google překladače bez jakékoliv další úpravy!!! Mnoho vět vlastního textu také často nedává smysl a je opět znát, že překlad z angličtiny do češtiny není silnou stránkou studenta. Již po přečtení několika vět jsem nabyl dojmu, že tuto práci snad nečetl nikdo jiný než autor. Kvůli tomuto nedostatku jsem musel zapojit svou představivost a domýšlet si, co chtěl autor vlastně říct. Bohužel, několikrát se mi to ani nepodařilo. Mezi nevhodné překlady patří např. *situace hnízda* namísto *umístění hnízda* (str.3), *hloubka poháru* namísto *hloubka hnízdni kotlinky* (str.5), *cena hnízdni predace* namísto *riziko predace* (str. 13) nebo *obložené hnízdo* namísto *vystlané hnízdo* (str. 6). Z toho mimo jiné také vyplývá, že autor nemá základní přehled v terminologii týkající se stavby hnízda.

Celá práce je předkládána výčtem výsledků přečtených studií a postrádá příběh a čtivost. Společně s častou nesrozumitelností vět působí práce bohužel spíše chaoticky než uceleně.

Autor má také v průběhu celého textu (včetně seznamu literatury) problém správně formátovat taxonomické názvy živočichů. Například používá kurzívu i pro vyšší taxony než je rod a druh. V seznamu literatury ji naopak zapomíná pro tyto taxony využívat. Navíc se autor často ani neobtěžuje uvádět české ekvivalenty, viz např. str. 14 – Falconiformes nebo 15 – Ceratopogonidae a Culicidae.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce nepřináší téměř žádné obecné závěry, ale pouze předkládá výčet výsledků publikovaných prací. Při čtení pak máme možnost získávat informace o jednotlivých druzích, ale tyto informace spolu často vůbec nesouvisejí nebo z nich nic obecného na první pohled nevyplývá. Autor si bohužel nedal práci, aby text působil uceleně a přinesl čtenáři nějaký zajímavý příběh. Líbila by se mi například základní linka spojená například s místem hnízdění (stromy, země, voda, nory, skály, dutiny a polodutiny). Bylo by pěkné sledovat jednotlivé funkce hnízda (termoregulace, antipredace...) u typů hnízd stavěných v takto rozdílných habitatech. Dále se mi poslední kapitola jeví jako nedostatečně zpracovaná a zasloužila by rozšířit.

Největším problémem práce ale zůstává, že není napsaná dostatečně srozumitelně. Velice často jsem musel přemýšlet, co chce autor sdělit. V tomto směru hodnotím práci jako odbytou.

Otázky a připomínky oponenta:

Autor v úvodu své práce zmiňuje funkci hnízda jakožto ochranné struktury proti vnitrodruhovému parazitismu (str. 1). Bohužel dále tuto myšlenku nerozvíjí. Ví něco student o tom, jak by mělo být této funkce dosaženo?

Autor tvrdí, že „problémem hnízd v dutinách je, že nejsou dostatečně osvětlená pro úspěšný chov potomků“ (str. 6). Pravděpodobně autor neměl na mysli, že mláďata v dutinách jsou odsouzena k smrti. Co chtěl tedy touto větou říct? Jak může nedostatek světla negativně ovlivňovat odchov mláďat? Existují nějaké adaptace mláďat či rodičů umožňující úspěšné hnízdění v dutinách s nízkými světelnými

podmínkami?

Autor uvádí, že asymetrie hnízd může sloužit jako prevence proti predátorům (str. 10). Jak je to možné?

Zaujala mě také informace o chování kachny divoké, která kryje svou snůšku stavebním materiálem, aby zabránila predaci (str. 11). Je toto chování známé ještě u jiných druhů ptáků případně jiných skupin živočichů?

Neřekl bych, že straka obecná staví zrovna malá hnízda (viz str. 10). Navíc staví hnízda se specifickou „stříškou“ nad vlastní kotlinkou. Nezjistil autor bakalářské práce, k čemu tato struktura slouží?

Autor uvádí, že vosí hnízdo může sloužit středoamerickému střízlíkovi jako ochrana před predátory (str. 13). Zná autor podobné příklady i z naší přírody, kdy hnízdící druh nachází ochranu u jiného živočišného druhu?

Autor uvádí, že peří může obsahovat antibiotické látky chránící hnízdo před bakteriemi (str. 15). Mohl by autor dovysvětlit, proč má bílé peří příznivý účinek na začátku inkubace a černé naopak na konci inkubace?

Nakonec by mě zajímalo, kdy je stavba hnízda výhradní záležitostí samice, kdy jen samce a kdy se na stavbě podílejí oba rodiče. Dokázal by student zjistit, jak je toto chování v přírodě přibližně procentuálně zastoupeno? Má stavba hnízda souvislost s následnou péčí o snůšku (inkubací)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

Především kvůli odbytému českému jazyku a časté nesrozumitelnosti vět musím autorovi doporučit přepracování.

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**